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Teologian tohtori, dosentti, Raili Gothóni on kirjottanut käsikirjamaisen 
teoksen kuuntelemisen ja kuuntelun perusteista. Kirjan ulkoilmeen valkoi-
suus viestittää keveyttä ja kutsuu lukijan tarttumaan ennakkoluulottomasti 
teokseen. Nimen perusteella saattaisi odottaa tiiliskiveä luettavaksi, mutta pa-
risataa sivuinen opus on kompakti ja helppolukuinen kirja.

Kuuntelijan käsikirjalla on kaksi pääteemaa: itsensä kuuntelun taito ja 
kuuntelijaa tarvitsevan kuulemisen taito. Seitsemän pääluvun kautta lukijalle 
piirtyy monipuolinen kuva siitä, millaiset tekijät vaikuttavat kuuntelemisen 
ja kuulluksi tulemisen kokemuksiin. Jo kirjan ensimmäinen luku määrittelee 
lähtökohdat sille, mitä kuuleminen ja kuunteleminen ovat. Samalla sanoite-
tuksi tulevat sekä tyypilliset kuuntelun esteet että osaavan kuuntelijan tun-
nusmerkit. Ensimmäisen luvun teemat syventyvät ja saavat lisää ulottuvuuksia 
seuraavissa luvuissa.

Punaisena lankana Gothóni osoittaa, että ”ammatillinen kuuntelutaito 
edellyttää itsetuntemusta, jonka saavuttamiseen tarvitaan itsensä kuunte-
lemista”. Tähän sisäiseen dialogiin keskittyy kirjan toinen luku.  Sisäinen – 
oman itsensä – kuuntelu on taito, jota voi tietoisesti harjoittaa ja jossa voi 
edistyä. Itsensä kuuntelu vaatii pysähtymistä ja kärsivällisyyttä. Tällaista si-
säistä prosessia voi ruokkia esimerkiksi työnohjauksen avulla. Toisinaan si-
säinen ääni vahvistuu odottamattomista syistä kuten esimerkiksi kriisin seu-
rauksena. Myös elämäntilanteet ja elämänvaihe vaikuttavat siihen, millaista 
sisäistä dialogia ihminen itsensä kanssa käy. Kirjan kolmas luku osoittaa, että 
menneisyyden äänet ovat kiinteästi linkittyneitä sisäiseen dialogiin. Lap-
suudesta kantautuvat niin kannustavat kuin lamauttavatkin äänet. Ihmisen 
minäkuvan muodostumiseen vaikuttavat varhaiset kohdatuksi tai torjutuksi 
tulemisen kokemukset. Kuva itsestä muovautuu myös nykyhetken vuorovai-
kutustilanteissa: yksilö muovaa kuvaa itsestä peilaten muiden reaktioita ja yh-
teistä vuorovaikutusta.
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Gothóni sanoittaa auttavan kuuntelun rakenteet (neljäs luku) sekä kuun-
telemattomuudesta nousevat haasteet (viides luku). Kuunteleminen ja kuul-
luksi tuleminen voivat tapahtua luottamuksellisessa vuorovaikutuksellisessa 
ympäristössä, jossa ihminen kokee tulleensa hyväksytyksi. Usein ymmärtä-
mättömyys, joka rakentaa rajoja ”meidän” ja ”niiden” välille, muodostaa kuun-
telun esteen. Tällaisesta etäisyydestä, jossa toista ei tunneta ja ennakkoluulot 
näyttelevät suurta roolia, empatian osoittaminen tulee haastavaksi ja dialogi-
nen kanssakäyminen käy mahdottomaksi. Toiseus voi olla myös rakenteellista 
ja toimintakulttuurista nousevaa. Lokeroinnin sijaan olennaista olisikin tun-
tea ja tunnustaa omat ennakkoluulonsa. Vain rehellinen omien ennakkoluu-
lojen kohtaaminen viitoittaa tietä kohta uudenlaista dialogia.

Pyhän ja uskonnon merkityksellisyys kuuntelemisessa ja kuulluksi tule-
misessa ovat kuudennen luvun teemoja. Gothóni muistuttaa, että jokaisella 
ihmisellä on jotakin sellaista, jota pitää elämässään pyhänä. Uskonto kutsuu 
toisia, mutta ei kaikkia. Pyhän ja uskonnon äärellä yksilön kunnioittaminen ja 
erilaisuuden hyväksyminen ovat avainasemassa, jotta ihminen voi tulla kuul-
luksi. Tässä luvussa Gothóni vie lukijan pyhän äärelle moninaisten aistien 
kautta: pyhän voi löytää luonnossa, hiljaisuudessa, meditaatiossa, rukouksessa, 
taiteessa.

Viimeinen luku muistuttaa, että kuunteleminen vaatii aina eettistä har-
kintaa. Henkilö, joka on saanut olla kuuntelijan roolissa, on saanut itselleen 
luottamuksen osoituksen. Kuuntelijan vastuu on antaa tilaa kertojan äänel-
le sekä osoittaa kertojalle vieraanvaraisuutta ja kunnioitusta. Kuunteleminen 
sisältää aina vallan elementin: kuuntelija tekee valinnan kuunnella tai olla 
kuuntelematta, kuuntelija osoittaa joko olevansa luottamuksen arvoinen tai 
käyttävänsä kuulemaansa väärin.

Kuuntelijan käsikirja yllätti minut monipuolisuudellaan ja ajankohtaisuu-
dellaan. Kirja tarjoaa perustietoa kuulemisesta ja kuuntelemisesta. Esimer-
kit kuuntelemisen ja kohtaamisen parista nousivat klassikkoteoksista sekä 
Gothónin sielunhoitajan kokemuksista, mutta myös Twitteristä, Tinderistä. 
Kirjan monipolviset luvut nivovat yhteen esimerkkejä kohtaamisesta, tutki-
muksesta sekä filosofisista näkökulmista. Mukaan on lisätty myös pieniä har-
joituksia kuuntelemistaitojen ja itsereflektion äärellä. 

Korona on muuttanut maailmaa ja kohtaamisia nopeasti. Kirjan viimei-
nen luku sivuaa teknologisia keinoja kuuntelemisessa. Kenties tässä luvussa 
on jotakin sellaista, mitä Gothóni nyt kirjoittaisi toisin. Kenties kirjoittaja kir-
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joittaisi lisää kohteemisesta korona-aikana. Kirja ottaa kriittisesti kantaa sii-
hen, että teknologia ei voi koskaan korvata ihmistä ja ihmiskontakteja. Vaikka 
olen tästä peruslähtökohdasta samaa mieltä, olemme kuitenkin omissa tutki-
muksissa osoittaneet sen, että kuvayhteydet tuottavat esimerkiksi ikäihmisil-
le kohtaamisen ja syvien kohtaamisen mahdollisuuksia. Vaikka teknologia ei 
korvaa ihmistä, äärimmäisessä ihmisen kaipuussa teknologia tarjoaa väyliä, 
joilla liennyttää kohtaamisen kipeää kaipuuta. 

Erityisesti suosittelen kirjaa ihmisille, jotka ovat suuntautumassa työhön, 
jossa kuuntelemisen taitoja tarvitaan. Kirja sopii myös heille, jotka ovat al-
kutaipaleella kuuntelutaitojensa kehittämisessä. Kirja onkin parhaimmillaan, 
kun sitä lukee pienissä paloissa, omia ajatuksia rauhassa pohtien.

Suvi-Maria Saarelainen

DT1-21.indd   115DT1-21.indd   115 1.6.2021   16.171.6.2021   16.17




